Ekuitas meningkat 66% atau Rp4,66 triliun dari Rp7,08 triliun pada
tahun 2008 menjadi Rp11,73 triliun pada tahun 2009. Peningkatan
ini terutama disebabkan meningkatnya modal saham Pemerintah
Republik Indonesia atas konversi Dana Proyek Pemerintah (DPP) dan
meningkatnya saldo laba sebagai akibat pencapaian laba bersih
pada tahun berjalan dan menurunnya selisih kurs karena penjabaran
laporan keuangan Anak Perusahaan.

PGN telah melakukan konversi DPP menjadi saham seri B baru
atas nama Negara Republik Indonesia sejumlah 992.724.172
lembar saham pada tanggal 14 April 2009 berdasarkan PP No 82
Tahun 2008. Pada tanggal 1 September 2009, Pemerintah kembali
mengesahkan PP No.52 Tahun 2009. Guna menindaklanjuti PP
tersebut, PGN pada tanggal 30 September 2009 telah menerbitkan
saham seri B baru atas nama Negara Republik Indonesia sejumlah
281.598.059 lembar saham.

dalam jutaan Rupiah in million Rupiah

keterangan 2009 kontribusi
Contribution

(%)

2008 kontribusi
Contribution

(%)

∆ (%) remarks

Kewajiban pajak tangguhan
- bersih

56.092 0,46 28.520 0,20 96,67 Deffered tax liability - net

Hutang derivatif - setelah
dikurangi bagian jatuh tempo
dalam waktu satu tahun

1.174.925 9,66 1.049.139 7,40 11,99
Derivative payables - net

of current maturities

Pinjaman jangka panjang -
setelah dikurangi bagian jatuh
tempo dalam waktu satu tahun

9.971.717 81,98 9.297.771 65,56 7,25
Long - term loans - net of

current maturities

Guaranteed notes - - 2.965.845 20,91 - Guaranted notes
Hutang kepada pemegang
saham anak perusahaan -
setelah dikurangi bagian jatuh
tempo dalam waktu satu tahun

633.314 5,21 608.524 4,29 4,07
Due to shareholder of a

subsidiary - net of current
maturities

Kewajiban diestimasi atas
imbalan kerja

289.382 2,38 194.490 1,37 48,79
Estimated liablities for

employee’s benefits
Pendapatan diterima dimuka  37.401 0,31 38.233 0,27 (2,17) Unearned income

tOtal 12.162.831 100,00 14.182.522 100,00 (14,24) tOtal

kOmPOsisi kewajiban tiDak lanCar
COMPOSITION OF NON CURRENT LIABILITIES

Annual Report 2009 Perusahaan Gas Negara

5�analisis Dan Pembahasan manajemen MANAGeMeNt’S DISCUSSIoN AND ANAlySIS

ekuitas meningkat 66% atau

rp4,66 triliun dari rp7,08 triliun

pada tahun 2008 menjadi

rp11,73 triliun pada tahun 2009.

Equity rose 66% or Rp4.66 trillion from Rp7.08 trillion in 2008 to Rp11.73 trillion in 2009.

sOlVenCY